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گیاه »کاپاریس اســپینوزا« که با نام های 
قارپوزی«،  »داغ  »لگجی«،  »کَوَر«،  »کَبرَ«، 
»کیِپر« و ... شــناخته می شود، خاصیت 
ضدسرطانی قابل توجهی دارد و می تواند 
در صنعت داروســازی به عنوان دارویی 

برای درمان سرطان استفاده شود.
 با وجود پیشرفت های روزافزون درمان 
ســرطان، مقاومت به داروهــا یکی از 
مشکلاتی اســت که برخی بیماران با آن 
مواجه می شوند. به همین دلیل پژوهش های 
مرتبط با درمان سرطان هنوز ادامه دارند و 
بیشتر داروسازان توجه خود را به ساخت 
داروهای سرطان با کارایی بیشتر، سمیت 

کمتر و قیمت پایین تر معطوف کرده اند.
مطالعات تجربی نشــان داده که برخی 
گیاهان شناخته شده، تأثیرات ضد سرطانی 
دارند. به نظر می رسد که ساخت داروهای 
جدید مشتق شده از گیاهان، می تواند باعث 
به وجود آمدن روش های اثربخش تری در 
درمان سرطان شوند. در سال های اخیر، به 
دلیل پیشرفت های بسیار زیاد شیمی آلی، 
تغییرات پیشگام در روش های عصاره گیری 
و خالص سازی و شناخت دقیق تر ترکیبات 
طبیعی گیاهان، توجه زیادی به داروهای با 
پایه گیاهی شده است. به علاوه استفاده از 
منابع گیاهی به عنوان مواد اولیه ارزان تر 
می تواند به صنعت داروسازی کمک کند 
تا داروهایی با قیمت پایین تر ساخته شوند.

گیاه کاپاریس یا کبــر؛ یکی از گیاهانی 
اســت که به دلیل داشتن مقادیر زیادی از 
ترکیبی فلاونوئیدی به نام »کوئرســتین« 
می تواند خاصیت ضد سرطانی داشته باشد. 
گیاهی  ترکیبات  مهم ترین  از  فلاونوئیدها 
هستند که خاصیت آنتی اکسیدانی دارند و 
می توانند رادیکال های آزاد درون سلول ها 
را حذف کننــد. بنابراین نقش مهمی در 

محافظت بدن در برابر سرطان دارند.
گیاه کبر، مقاومت زیادی در برابر خشکی، 
شوری، آفتاب شــدید، گرمای بالای 40 
درجه و ســرمای تا 8- درجه دارد و این 
ویژگی باعث شده که در مناطق مختلف 
و از شمال تا جنوب ایران، پراکنده شود. 
گیاه کبر به صورت ترشی و شور مصرف 
می شــود و در غذاهای ایتالیایی همراه با 

سالادها، پاستاها و پیتزا استفاده می شود.
از آنجا کــه گیاه کبر به دلیل داشــتن 
ترکیبــات فلاونوئیدی می تواند خاصیت 
ضد سرطانی داشــته باشد، یاسمن مقدم 

نیا و دکتر ســهراب کاظمی اســتادیار 
فارماکولوژی دانشــگاه علوم پزشــکی 
نوشیروانی بابل، در مطالعه ای تأثیرات ضد 

سرطانی این گیاه را بررسی کردند.
برای انجام این مطالعه پس از جمع آوری 
گیاه کبر از ارتفاعات فیروزکوه در شمال 
ایران، میزان ترکیب کوئرستین این گیاه با 
اســتفاده از روش کروماتوگرافی مایع با 

کارایی بالا )HPLC( اندازه گیری شد.
عصــاره این گیــاه به محیط کشــت 
سلول های سرطانیHela )سرطان دهانه ی 
پســتان(،  )ســرطان   ۷-MCF رحم(، 
Saos )سرطان اســتخوان( و سلول های 
فیبروبلاست )به عنوان گروه کنترل( اضافه 
شد. سپس میزان تکثیر و بقای این سلول ها 
با روش MTT مورد بررسی قرار گرفت. 
علاوه بر این، برای اندازه گیری خاصیت 
 FRAP آنتی اکسیدانی گیاه کبر آزمایش

نیز انجام شد.
با انجام این آزمایشات مشاهده شد که 
عصاره گیاه  Capparis spinosaبرای 
این ســه رده سلول سرطانی، سمی است 
و در غلظت های کم نیز می تواند از رشد 
این ســلول های سرطانی جلوگیری کند. 
همچنین تأیید شــد ایــن گیاه خاصیت 
آنتی اکسیدانی زیادی دارد و میزان ترکیب 
کوئرستین از دیگر ترکیبات موجود در این 

گیاه بیشتر است.
بــه طور خلاصــه می تــوان گفت که 
کوئرستین موجود در گیاه کاپاریس، تأثیر 
ضد توموری قابل توجهی دارد و می تواند 
به عنوان یک داروی طبیعی ایده آل برای 

درمان سرطان مورد توجه قرار گیرد.
نتایج این پژوهش زمســتان 2019، در 
علمی-پژوهشی  فصلنامه  شماره  آخرین 
»بیوتکنولــوژی پزشــکی ابن ســینا« 
)AJMB( منتشر شــده است. این مجله 
توسط پژوهشگاه فن آوری های نوین علوم 
زیستی جهاد دانشــگاهی )ابن سینا( به 

چاپ می رسد.

٦ علمی و پزشکی

یک متخصــص مغز و اعصاب اعلام کرد: اســتفاده زیاد و 
طولانــی مدت از هندزفری برای شــنیدن موســیقی که این 
روزها در جامعــه و بخصوص میان زنان ایرانی رواج زیادی 

پیدا کرده اســت، ابتلا به میگرن را تشدید می کند.
به گزارش بهداشــت نیــوز، توران محمــدی افزود: برخی 
عوامل محیطــی مانند قرار گرفتن در معرض آفتاب بســیار 
شــدید، اســتفاده از هندزفری و گوش دادن به موســیقی با 
صدای بســیار بلند؛ شــروع کننده مهمی برای ابتلا به میگرن 

. هستند
وی اظهار داشت: ابتلا به میگرن میان زنان چهار برابر مردان 

اســت و عوامل مختلفی در بروز این بیماری تاثیر دارند.
این پزشــک ادامه داد: تغییر شرایط زندگی و ایجاد آرامش 
برای کاهش حملات میگرن بسیار مهم است و باید از عواملی 

که باعث بروز این بیماری می شود، دوری کرد.
محمــدی با بیان اینکــه تغییر یا نوســان در میزان هورمون 
اســتروژن مهمترین عامل بروز میگرن در زنان است، اضافه 
کرد: میگرن معمولا بین ســنین 20 تا 30 سال اتفاق می افتد 

که بعد از 50 ســالگی با بالا رفتن سن بهبود می یابد.
بــه گفته وی، در بیمــاران مبتلا به میگرن، افســردگی زیاد 
مشــاهده می شود که در نتیجه تجربه مکرر سردردهای شدید 
اســت. ماهیت ســردردهای میگرنی، مزمن بودن آنهاست و 
اینکه هــر زمانی امکان وقوع مجدد حمــلات میگرن وجود 
دارد که این موارد مــی توانند به خودی خود منجر به ایجاد 

ناامیدی و افسردگی شوند. اندوه،  حالات غم و 
این متخصص مغز و اعصاب افزود: افسردگی به عنوان یکی 
از اختلالات همراه با میگرن بروز می یابد، تغییرات شــیمیایی 
در مغز که موجب بروز حملات میگرن می شــوند، می توانند 

علائم و نشــانه های افسردگی را نیز در افراد ایجاد کنند.
وی، استرس را از دیگر عوامل بروز میگرن دانست و گفت: 
اســترس در محل کار یا در خانه یکــی از علت های اصلی 
حملات میگرنی به شــمار می رود. هنگامی که افراد در یک 
وضعیت اســترس زا قرار گرفته یا در مدیریت استرس ناتوان 

باشند، دچار سردردهای شدید می شوند.
محمدی برخــی محرک ها مانند نور چراغ، خیره شــدن به 
خورشــید، صداهای بلند و یا بوهای غیــر معمول مانند عطر 
قوی و بوی ســیگار را از مواردی دانســت که باعث بروز 

شوند. می  میگرنی  سردرد 
این پزشــک به خواب نامنظم و خوابیــدن بیش از حد و یا 
بیخوابی نیز اشــاره کرد که می تواند از علــل بروز میگرن 
باشــد. همچنین فعالیت شــدید فیزیکــی از جمله ورزش، 
ساخت وســایل دست ساز یا فعالیت بدنی ممکن است باعث 
حمله میگرنی شــود که معمولا ناشی از تنش عضلانی همراه 

با کمبود کلســیم و منیزیم در رژیم غذایی است.
به گفته محمدی، کمبود اســید فولیــک و ویتامین B12 می 
تواند باعث کم خونی شــود و اگر این وضعیت شدید باشد 
می تواند باعث میگرن، خستگی، از دست دادن حافظه و کج 

شود. نیز  خلقی 
وی در مورد نقــش برخی موادغذایی در بــروز میگرن نیز 
اظهار داشت: انواع نوشــیدنی های مضر بخصوص نوشیدنی 
هایی که دارای کافئین بالا هســتند نیز می توانند باعث حمله 

شوند. میگرنی 
محمدی تصریح کرد: میوه ها و سبزیجات حاوی استروژن های 
گیاهی هســتند که اثرات منفی استروژن های طبیعی تولید شده 

توسط بدن را کاهش می دهند.
بــه گفته وی، میزان چربی  میوه و ســبزیجات کم اســت و 
زمانــی که ما چربی کمتــری می خوریم، بدنمان اســتروژن 
کمتری تولید می کند. به همین دلیل توصیه می شــود روزانه 

9 واحد میوه و سبزیجات مصرف شود. ۷ الی 

مبتلایان به میگرن این وسیله را از خود دور کنید

لثه های بی رنگ،نشانه رایج کم خونی

معجزه ای برای تقویت حافظه و ضریب هوش

رژیم غذایی خاصی که از بروز بیماری های 
چشم جلوگیری کند، وجود ندارد هرچند 
در برخی از مطالعات بر مصرف مواد مغذی 
تاکید شده که سلامت چشم ها را تا حدودی 

حفظ می کنند.
به گزارش ملیت به نقل از ایسنا، متخصصان 
سلامت و تغذیه در بررســی های خود بر 
افزودن مواد مغذی که در ادامه به آن ها اشاره 
می شود به رژیم غذایی تاکید دارند. همچنین 
رعایت نکات دیگــری که از قدرت بینایی 

محافظت می کند، توصیه می شود.
لوتئین، زاکسانتین

مصرف این دو نوع آنتی اکسیدان با کاهش 
خطــر ابتلا به انواعی از مشــکلات بینایی 
مرتبط است. همچنین از بافت های چشم در 
برابر نور آبی، نور خورشید، آلودگی هوا و 
دود سیگار محافظت می کنند. انواع متعددی 
از میوه ها و ســبزیجات رنگی حاوی میزان 

کافی از این دو نوع آنتی اکسیدان هستند.
اسیدهای چرب امگا ۳

اسیدهای چرب امگا 3 دارای خواص ضد 
التهابی هستند. شواهدی وجود دارد که نشان 

می دهد التهاب، نقش کلیدی در بروز عارضه 
چشمی دژنراسیون ماکولا مرتبط با افزایش 
سن دارد. غذاهای دریایی منبع غنی از این 

اسیدهای چرب هستند.
A،C،E ویتامین های

هویج و دیگر خوراکی های نارنجی رنگ 
حــاوی ترکیب بتاکاروتــن نوعی ویتامین 
A هستند که در عملکرد مطلوب چشم ها 
موثر اســت. علاوه بر این، مصرف مرکبات 
 C و توت ها بــه دلیل دارا بــودن ویتامین
توصیه می شــود زیرا بــا کاهش خطر ابتلا 
به دژنراسیون ماکولا و آب مروارید مرتبط 
است. همچنین ویتامین E سلامت غشای 
 DNA ســلولی را حفظ کرده و به اصلاح

کمک می کند.
روی )زینک(

عنصر روی از جمله مواد معدنی است که 
بافت چشم ها به میزان بالایی از آن برخوردار 
اســت. کاهش دید در شب و تاری دید از 
جمله علائم احتمالی کمبود این ماده معدنی 
هستند. این ماده مغذی همچنین نقش کلیدی 

در وضعیت مطلوب شبکیه بازی می کند.

مواد مغذی برای سلامت چشم

خواص ضدسرطانی گیاهی فراوان 
ولی ناشناخته

 لثه های ســالم باید یک رنگ صورتی نســبتا 
یکدست داشته باشــند. آنها ممکن است اطراف 
دندان ها اندکی روشن تر و اطراف کناره های دهان 
تیره تر به نظر برســند. لثه های یک فرد نسبت به 
فردی دیگر به طور طبیعی ممکن است پررنگ تر 

یا کمرنگ تر باشد.
 زمانی که فردی با تغییر رنگ لثه های خود مواجه 
می شود باید به پزشک مراجعه کند، به ویژه اگر 
این شرایط با علائم نگران کننده دیگر همراهی می 

شود.
دلایل و علائم

درمان و علائم رنگ پریدگی لثه ها به دلیل بروز 
این شرایط بستگی دارد. در ادامه با برخی دلایل 

رنگ پریدگی لثه ها بیشتر آشنا می شویم.
کم خونی )آنمی( زمانــی رخ می دهد که بدن 
با سطوح ناکافی خون سرشار از اکسیژن مواجه 
است. کمبود خون می تواند موجب رنگ پریدگی 

برخی بافت های بدن شود.
افزون بر رنگ پریدگــی لثه ها، فرد مبتلا به کم 

خونی ممکن است متوجه علائم زیر شود:
- خستگی شدید یا ضعف* تنگی نفس* زردی 
یا رنگ پریدگی پوست و چشم ها* سردرد* تپش 

قلب
کم خونــی اغلب در نتیجــه کمبود آهن، 

فولات، یا ویتامین B۱۲ رخ می دهد.
در غیر این صورت، فرد ممکن اســت با تعداد 
بسیار کم ســلول های قرمز یا ســطوح ناکافی 
هموگلوبین مواجه باشد. در افراد مبتلا به کم خونی 
سلول داسی شکل، سلول های خون به طور غیر 

طبیعی تغییر شکل می دهند.
برخی شرایط پزشکی نیز می توانند به کم خونی 
منجر شــده یا خطر ابتلا به این شرایط را افزایش 
دهند که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره 

کرد:
- قاعدگی های بسیار سنگین، بارداری، بیماری 
های کبد، طحــال یا کلیه، کــم کاری تیروئید، 

خونریزی در معده یا روده که ممکن اســت در 
نتیجه زخم های گوارشی، سرطان، توده های غیر 
طبیعی، کولیت یا تورم روده بزرگ شــکل گرفته 

باشد.
برخی داروها، به ویژه آنهایی که برای شــیمی 
درمانی استفاده می شوند، می توانند خطر ابتلا به 
کم خونی را افزایش دهند. همچنین، مصرف بیش 
از حد داروهای ضد التهاب غیر اســتروئیدی می 
تواند به خونریزی داخلی و کم خونی منجر شود.

درمان رنگ پریدگی لثه ها می تواند به ســادگی 
مصرف قرص های آهن تجویز شده توسط پزشک 
برای حداقل شش ماه باشد. بهتر است قرص های 
آهن همراه با غذا و آب مرکبات، به ویژه پرتقال، 
مصرف شــود زیرا به جذب بهتر آهن کمک می 
کند. همچنین، مصرف مواد غذایی سرشار از آهن 
مانند سبزی های برگدار تیره و غلات صبحانه و 

نان های غنی شده می تواند مفید باشد.
اگر قاعدگی های سنگین دلیل کم خونی است، 
مصرف داروهای هورمونی می تواند به ســبک تر 

شدن قاعدگی ها کمک کند.
برخی مواد غذایی نیز می توانند در جذب آهن 
توســط بدن اختلال ایجاد کنند. فردی که به کم 
خونی مبتلاســت بهتر است از خوراکی های زیر 
پرهیز کند: قهوه و چای، الکل، محصولات غلات 

کامل، محصولات لبنی
لوکوپلاکیا

لوکوپلاکیای دهانی می تواند موجب شکل گیری 
وصله های سفید، نازک و یکنواخت روی لثه ها 
شود. وصله های لوکوپلاکیا می توانند در هر جای 
دهان شــکل بگیرند و امکان از بین بردن آنها از 

طریق مالش یا سایش وجود ندارد.
دلیل این شرایط نامشخص است، اما به نظر می 
رسد اغلب در افراد سیگاری، افرادی که بیش از 
حد الکل مصرف می کنند، یا آنهایی که بهداشت 

دهان و دندان را رعایت نمی کنند، رخ می دهد.
در بسیاری موارد، وصله های لوکوپلاکیا بی ضرر 

هستند. با این وجود، آنها می توانند تغییر کرده و 
سرطانی شوند.

در صورت مواجهه با این شرایط باید به پزشک 
مراجعه کنید. با توجه به اندازه و محل وصله ها، 
و همچنین عوامل خطرآفرین فردی، مانند سیگار 
کشیدن، پزشک ممکن است نظارت بر وصله های 
لوکوپلاکیا یا برداشتن آنها از طریق عمل جراحی 

را مد نظر قرار دهد.
یائسگی

تغییرات هورمونی مرتبط با یائســگی از جمله 
دلایل شناخته شده کاهش جریان خون هستند که 
می تواند موجب رنگ پریدگی و خشــکی لثه ها 

شود.
نوعی عفونت به نام التهاب لثه و دهان یائسگی می 
تواند به رنگ پریدگی و خشکی لثه ها منجر شود 

که ممکن است موجب خونریزی شود.
هورمون درمانی می توانــد به بهبود این علائم 
کمک کند. زمانی که یک گونه قارچی مســئول 
این شرایط باشد، بیمار ممکن است به استفاده از 
کرم ضد قارچ، مانند نایساتین یا کلوتریمازول نیاز 

داشته باشد.
لیکن پلان دهانی

در یک فرد مبتلا به لیکن پلان دهانی، لایه ای تار 
مانند در سراسر غشا مخاطی لثه ها ایجاد می شود. 
برای تشــخیص دقیق این شرایط، پزشک معمولا 
نمونه برداری انجام می دهد و بخشی کوچک از 
بافت ناحیه تحت تاثیر قرار گرفته برای بررســی 

دقیق برداشته می شود.
مــوارد لیکن پلان دهانی فرســانیده شــامل 
اولســرها، یا زخم های باز، می توانند با استفاده 
از کورتیکواستورئیدها یا استروئیدهای سیستمیک 

بهبود یابند.
درمانی برای لیکن پلان دهانی وجود ندارد و آنچه 
صورت می گیرد بر محدود کردن تعداد شعله ور 
شدن بیماری و شدت علائم متمرکز است. دنبال 
کردن یک رژیم غذایی متعادل و سالم، هیدراته نگه 

داشتن بدن، انجام ورزش، و ترک سیگار می توانند 
به مدیریت این شرایط کمک کنند.

چه زمانی به پزشک مراجعه کنیم؟
لثه های رنگ پریده نشانه ای رایج از کم خونی 
هستند و کم خونی خفیف را می توان در خانه با 
افزایش مصرف ماده معدنی آهن مدیریت کرد. با 
این وجود، موارد شدید می تواند زندگی فرد را در 

معرض خطر قرار دهد.
در کوتاه ترین زمان ممکن با پزشک یا دندانپزشک 
خود درباره رنــگ پریدگی لثه ها صحبت کنید. 
درمان زودهنگام می تواند خطر عوارض جدی را 

کاهش دهد.
در صــورت همراهی علائم عفونــت با رنگ 
پریدگی لثه ها نیز باید کمک پزشکی دریافت کنید. 
از جمله این علائم می توان به موارد زیر اشــاره 
کرد: خونریــزی از لثه ها، لثه های متورم، درناک 
یا حساس به لمس، بوی بد دهان، تب، دندان های 
شل، دشواری یا درد هنگام بلع، آبسه های لثه، مزه 
فلزی در دهان، درد در فک یا صورت هر فردی که 
نسبت به رشد توده های دهانی غیر طبیعی، مانند 
آن چه در لیکن پلان یا لوکوپلاکیا رخ می دهد، 
مشکوک است باید برای بررسی دقیق شرایط به 

پزشک مراجعه کند.
زمانی کــه رنگ پریدگی لثه ها با یائســگی یا 
قاعدگی های سنگین مرتبط است، فرد می تواند با 
پزشک درباره گزینه های هورمون درمانی که می 

توانند علائم را کاهش دهند، صحبت کند.

کندر و روغن کندر از خواص فوق العاده ای برخودار هســتند، 
کندر برای پوست و مو، سلامت قلب، کمر درد، مبارزه با سرطان 

و ... بسیار مفید است که البته نحوه مصرف آن هم مهم است.
کندر ماده خوراکی اســت که برای تقویت هوش و حافظه در 
طب سنتی شماره اول به حساب می آید و بسیار مفید است. کندر 
در حقیقــت صمغ درختی به همین نام اســت که مزه ای گس و 
تلخ دارد. این صمغ از زمان های بســیار قدیم توسط درمانگران 
طب سنتی برای درمان بسیاری از بیماری ها مورد استفاده بوده و 
امروزه نیز به 3 صورت کندر خوراکی، موضعی و بخور مصرف 
می شود. به باور بســیاری از مردم، مصرف کندر موجب افزایش 
حافظه و تقویت ضریب هوشی افراد می شود؛ و گذشته های دور 
تا کنون این ماه را برای تقویت و جوانسازی مغز مصرف میکرده 
اند. خاســتگاه کندر آفریقای جنوبی خصوصاً سومالی، عمان و 
یمن است. کندر از درختی به نام Olibanum به دست می آید.

کندر برای تقویت حافظه
کندر در تقویت حافظه و رفع فراموشــی و ضعف حافظه بسیار 
موثر است؛ و خوردن این صمغ در کودکی می تواند کمک زیادی 
به تقویت میزان هوش و حافظــه کند؛ و همچنین خوردن آن را 

برای بهبود و افزایش حافظه توصیه کرده اند.
شــهرت درخت کندر، به خاطر این اســت که پس از بریدن 
تنه اش به قســمت های کوچک تر، شیره ی ســفید شیر مانندی از 
آن خارج می شــود که این قطرات با گذشــت کمتر یا بیشتر از 
دو هفته پس از از دســت دادن رطوبتش و خشک شدن )غلیظ 
شــدن( تبدیل به یک صمغ نارنجی - قهوه ای می شود که با نام 
کندر)Frankincense( شناخته می شود؛ که نیمه ی اول نام آن 
)Frank( به معنی خالص و پاک و قسمت دوم آن به معنی دود 
کردن اســت. برای گرفتن روغن کندر، باید قبل از سخت شدن 
کامل کندر اقدام کرد و بهتر اســت فرایند روغن کشی با حضور 

دی اکسید کربن انجام شود تا کلیه ی خواص آن حفظ شود.
حدود 50000 هزار سال به عنوان بخور خوشبو استفاده می شده 
است و حتی امروزه در کلیســا ها و معابد به عنوان بخور )شبیه 
عود( در بســیاری از نقاط جهان استفاده می شود. کندر و روغن 

به دست آمده از آن خواص مفید سلامتی و پزشکی دارد و حتی 
در برخی مناطق به خاطر قدرت معجزه آسا و اسرارآمیز آن مورد 

توجه قرار گرفته است.
از خواص دیگر کندر چه می دانید؟

کندر علاوه بر خواص درمانی که در تســکین درد های مفصلی، 
درمان بوی بد دهان و افزایش میزان هوش کودکان دارد خواص 
کم نظیر دیگری دارد که به برخی از کاربردی ترین آن ها اشــاره 

می کنیم.
خوردن صمغ کندر موجب بهبود خش صدا و صاف شــدن آن 
می شــود. این صمغ گیاهی با کاهش خلط و ترشــحات حلقی 

خشونت صدا را برطرف می کند.
تجویز کندر به صورت خوراکی موجب کاهش خونریزی شدید 
در خانم هایی که خونریزی های بســیار شدید درسیکل قاعدگی 

دارند، می شود.
درمانگران طب ســنتی بر این باورند که مصرف کندر در افراد 
مبتلا به اســهال و افرادی که دچار تب و اســتفراغ هستند بسیار 

موثر است.
بســیاری از درمانگران بر این باورند، افرادی که بدزخم هستند 
و زخم های شــان در مدت زمان بیشتری خوب می شود با مکیدن 
یا جویدن یک نخود کندر به صورت روزانه به مدت 3 تا 4 روز 

می توانند به درمان سریع تر زخم ها کمک کنند.
خانم های باردار مراقب باشند

باوری وجود دارد که مصرف صمغ توسط مادران باردار موجب 
افزایــش هوش و ضریب هوشــی جنین و کــودک آینده آن ها 
می شــود. این نکته صحیح اســت، اما مادران باردار باید مراقب 
باشــند که مصرف کندر بیش از 3 ماه موجب بیش فعالی کودک 
آن ها شــده و این مســئله در آینده آن ها را با مشکلات متعددی 
روبه رو می کند؛ بنابراین مادران باردار باید توجه داشته باشند که 
برای افزایش میزان هوش و تقویت حافظه نوزاد خوردن یک ماه 
کندر کفایت می کند و این یــک ماه باید بعد از 4 ماهگی جنین 

صورت گیرد.
یک نسخه برای ۳ بیماری

درمانگران طب ســنتی برای درمان خواب آلودگی و بی حالی 
ناشــی از تجمع بلغم در بدن، نســخه ای دارند که به کمک آن 
می تــوان بلغم زائد بدن را دفع کرد و به درمان بی خوابی و حتی 
بوی بد دهان پرداخت. برای تهیه این نسخه کافی است یک نخود 
کندر را با یک نخود مصطکی و یک فندق ســقز ترکیب کرده و 

آن را بجوید.
برای تهیه این مواد می توانید به داروخانه های گیاهی در ســطح 
شــهر مراجعه کرده و با تهیه این مواد و جویدن آن علاوه بر بی 
خوابی، بوی بد دهان خود را نیز درمان کنید. علاوه بر این همین 
نســخه می تواند ترکیب بسیار مناســبی برای افرادی باشد که به 
کمر درد یا درد مفاصل از قبیل: درد زانو مبتلا هســتند. مصرف 
این نسخه موجب کاهش و تسکین درد های مفصلی نیز می شود.

تاثیر کندر در درمان خشکی پوست
افرادی که پوست خشــک و زبر دارند، می توانند از این نسخه 
برای بهبود خشکی پوست خود بهره ببرند. این افراد کافی است 
2 نخــود کندر را درون روغن بادام حــرارت دهند تا زمانی که 
کندر درون روغن حل شــود. پس از آن اجازه دهید که روغن 
سرد شــود و از آن برای ماساژ پوست دست یا بدن تان استفاده 
کنید. این روغن تاثیر بســیار زیادی در بهبود خشکی پوست تان 

خواهد داشت.

ژنتیک، اندازه مغز و میزان هوش را تحت تاثیر قرار می دهد
 )SfN("پژوهش جدیدی که توسـط پژوهشـگران انجمـن علوم اعصـاب آمریکا 
انجـام شـده، نشـان می دهـد که بیـن انـدازه نواحـی تکامل یافتـه مغـز و نمرات 
آزمایـش هـوش، ارتبـاط ژنتیکـی وجود دارد. براسـاس ایـن پژوهـش، ژنتیک به 

میـزان قابـل توجهـی بر الگوهـای گسـترش تکاملی مغز انسـان مؤثر اسـت.
قشـر مغـز کـه لایـه ای نازک از جنـس ماده خاکسـتری و متشـکل از سـلول های 
عصبـی مغـز اسـت و سـطح مغـز را می پوشـاند، طـی دوره تکامـل مغز انسـان، 
گسـترش قابـل توجهـی داشـته اسـت. نواحـی مغـز که تحـت گسـترش تکاملی 
قـرار دارنـد، از الگـوی مشـابهی پیروی می کننـد اما سـاختار مغز بـه رغم وجود 

ایـن رونـد می توانـد بین افـراد مشـابه، متفاوت باشـد.
در ایـن پژوهـش جدیـد کـه روی 600 کودک و بزرگسـال صورت گرفته، سـهم 
نسـبی عوامـل ژنتیکـی و محیطـی در تفاوت هـای قشـر مغـز در کـودکان، کاملًا 

نیست. مشـخص 
ایـن پژوهـش کـه توسـط "اریـک اشـمیت")Eric Schmitt(، از پژوهشـگران 
انجمـن علـوم اعصـاب آمریـکا و همکارانـش صورت گرفـت، نشـان می دهد که 
85 درصـد تفاوت هـای فـردی در قشـر مغـز می تواننـد ناشـی از عوامـل ژنتیکی 

. شند با
پژوهشـگران در این بررسـی نشـان دادند که ارتباطات سـاده میان سـطح نواحی 
مربـوط بـه یادگیـری زبـان و آزمایش هـای مربوط به هـوش، تا حد قابـل توجهی 
تحـت تأثیـر ژنتیـک قـرار دارنـد. ایـن پژوهش نشـان می دهد کـه ژنتیـک، تأثیر 

مهمـی بـر گسـترش تکاملی مغـز انسـان و توانایی های شـناختی آن دارد.
 


